

Cena prawnicza w Krakowie i na prowincyi
 8 odnośnicami i prawnicy powstow
 Kwartalnik K 1.50
 Półrocznik K 3.00
 Rocznie K 6.00
 W Krakowie i w innych powiatach
 Dwutygodniowa posta: kwartalnik K. 1.50
 półrocznik K. 3.00
 Rocznie K. 6.00

Ceny ogłoszeń:
 Ogłoszenia (osobiste) w pierwsz
 półroczu lub jego połowie . . . 33 h
 w drugiem półroczu lub jego
 połowie 29 h
 Za każdą linię w pierwszym półroczu
 miesiąca 70 h
 Do ogłoszeń o ślubach, zaproszeń itp.
 wiadomości po 1 Kor. za wiersz.
 Osobne ogłoszenia w pierwsz 8 h ka
 najmniej 50 h
 Wyrazy grubszymi pismem licza się po
 dwójnie.

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

WYCHODZI ZAWSZE W PONIEDZIAŁEK, O GODZINIE 10 RANO

Przemiarstwo przyjeżdża
 Przemiarstwo Administracyjne (Instytut
 Państwowy) i wydziały uszpe
 postawo, mianowca: Administrac
 (Instytut Państwowy), główna k
 lina w Krak. agencja J. Hopana i A.
 Salomonowicz, Biuletyn Rozmawia
 5, biuro daktówsk J. Hryszczyka, ul.
 Jagiellońska, Instytut J. Kozłowskiego
 Blocha, ul. Górczyńskiego, Zamieszka
 pamiennoci i ogłoszenia (osobiste) przy
 mając w Lewie biuro daktówsk
 E. Sobolewskiego, Instytut Państwowy
 W. Władysława Górczyńskiego (szpitał
 polowy) przy ul. Górczyńskiego, Władys
 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100

Naczelny redaktor i wydawca: Zygmunt Rosner.
 Adres Redakcyi i Admin.: Kraków w, ul. Sławkowska 29 i p. Telef. 1554.
 Nr. Telef. 1018 dla rozmów zamierzonych w niedzielę od 8 wiecz.

Do nabycia w dworc. kol. i w agencjach dzienników w całym kraju.
Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.

Lesienna sesya parlamentu.

(Telefonicznie.)

Parlament zbiera się 20 października.

Wiedeń 6 lipca

Parlament austriacki zbiera się na sesję jesienią dnia 20 października. Sesje parlamentarna poprzedza sesje sejmów krajowych; wybory do sejmów galicyjskich odbędą się we wrześniu. Układy ugodowe w Czechach będą się odbywać dalej po letnich ferjach politycznych, a więc z końcem sierpnia. Nie jest wykluczonem, że liczba uczestników konferencyi ugodowych zostanie powiększona przez udział kilku byłych powoj. sejmowców. Gdyby te układy wydały pozytywne rezultaty, to zaraz rozpisane zostałyby wybory do sejmów krajowych.

Rząd według konstytucyi jest obowiązany najpóźniej w 4 tygodnie po zebraniu się parlamentu przedłożyć parlamentowi do zatwierdzenia przedłożenia, wydane na podstawie § 14. Między nimi znajdują się także prowizoryum budżetowe do końca roku 1914. Gdyby parlament przed końcem września zatwierdził budżet, to odpadałby konieczność wnoszenia dalszego prowizoryum na drugą połowę roku budżetowego. Innych większych przedłoż. w najbliższym czasie nie można oczekiwać. Rząd jednak już w ziemie zajmie się bardzo energicznie przygotowaniem przyszłych układów handlowych. Parlament sam, w swoim autonomicznym zakresie działania, zajmie się przewidywaniem zmian regulaminu.

Polityczny obiad u biskupa Pelczara.

(Telefonicznie.)

Przemysł 6 lipca.

Wczoraj w południe odbył się tu w pałacu biskupim obiad z okazji jubileuszu kapłańskiego księ. biskupa Pelczara. Wzięli w nim udział wszyscy biskupi z kraju, namiestnik Korytowski i szereg wybitnych osobistości z kraju. Mimo jubileusowego charakteru, twierdzą, że obiad ten był politycznym i że rozstraszano na nim sprawy, mające wielkie polityczne znaczenie w związku z nadchodzącymi wyborami sejmowymi.

Zjazd nauczycieli.

(Telefonicznie.)

Przemysł 6 lipca.

Wczoraj popołudniu odbył się tutaj Zjazd nauczycieli, mianowicie zjazd delegatów nauczycielstwa ludowego, skupiającego się w Ogmnie. Przybyło 820 delegatów. Z posłów przybyli pp. Matulewicz, Dr. Biały, Stapiński i Brelter. Antyustawczyści przyjmowano przemówienie pos. Stapińskiego, który w dłuższym wywodzie przedstawiał dzieje walki nauczycielstwa ludowego o poprawę bytu. Zjazd miał charakter wybitnie antykrzyżacki. Nastroj ten przebiegał z przemówieniami wszystkich mówców.

Uchwalono cały szereg ważnych zawodowych rezolucyj.

Zjazd miał się odbyć w sali Sokola. Tam był zapowiedziany i ogłoszony. Jednakże wyjazd Sokoła, składający się z wszechpolskich menażerów, i oddał się równocześnie na przedstawienie „Pigmaliotona” z p. Solką w roli głównej, zastępującą. Ze zjazd nauczycielstwa musi się skończyć o godzinie 6 wieczór. Wobec tego nauczycielstwo w ostatniej chwili zrezygnowało ze sali Sokola i przeniosło się do sali Domu robotniczego.

Echa mordu w Sarajewie.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Dziesięciu spiskowców.

Budapeszt 6 lipca

Oficyalnie stwierdzono, że w zamachu na następcę tronu w Sarajewie brało bezpośrednio udział dziesięć osób, znajdujących się obecnie w więzieniu, a mianowicie: Gawro Princip, student, Nedjelko Gabrinowicz, drukarz; Trifit Grabes, student; Basilio Hlez, student; Palawestra nauczyciel; Joko Sorlic, dziennikarz; Joko Varsalic, dziennikarz; Vaze Cugrnowicz i Marko Splicrz student.

Prubicewicz się wypiera.

Belgrad 6 lipca.

Pisma ogłaszają oświadczenie majora Milana Prubicewicia, w którym tenże stanowczo zaprzecza, jakoby miał styczność z zbrodnią. Podejrzanie to jest także samą próbą skompromitowania serbsko-chorwackiej koalicji, jak podczas procesu zagrzebanych. Zresztą śledztwo wykazuje bezspasność podejrzeń.

Znikł, jak kamfora.

Belgrad 6 lipca.

»Maly Zurnal« donosi, że policja serbska zarządziła poszukiwanie podejrzanego o udział w zamachu komitadzkiego Cyganovicia, ale nie znalazła z niego ani śladu. Poszukiwania będą kontynuowane.

Nastroje w Serbii.

Belgrad 6 lipca.

Południowo-słowiańska »Omladina« odbyła 2 lipca zgromadzenie, na którym uchwalono następujące rezolucje: 1) Potępią się z wzdargą barbarzyjskie postępowanie zabójczego tłumy względem niewinnej serbsko-chorwackiej ludności; 2) Protestuje się przed całym światem kulturalnym przeciw temu, że władza austriacka pozwoliła na wandalizm mas i popierały go; 3) Omladina cieszy się z tego, że cała chorwacka część ludności południowo-słowiańskiej nie popobawa wystąpienia party Franka; 4) Omladina pozdrawia wszystkich Chorwatów, Słowaków i Serbów, którzy cierpią z powodu niesłuchanych niesłusznych ataków zachowali swą dumę. Rezolucje te opublikowały wszystkie dzienniki z wyjątkiem rządowej »Samouprawy«.

Belgrad, 6 lipca.

»Odekt« nowj niezdemontowane jeszcze bombki, jakoby rząd serbski zgodził się na to, by śledztwo na gruncie serbskim prowadził austriacki komisarz policyjny. Dziennik ten oświadcza, że byłoby to skandalem i hanbą, żeby Belgrad poddano pod za-

kras władzy austriackiego komisaryatu. »Balkan« zauważa, że byłoby to tem zwyciężnym absurdem skoro właśnie Austro-Węgry powinny być postawione pod kontrolę międzynarodową, z powodu przeladowania niewinnych ludzi, gdyż Austro-Węgry są mniej skonsolidowane niż Turcja. Urzędników i żołnierzy austriackich przynajmniej w Serbii tylko w jeden sposób: ostrzegają bagnetów.

Rodzina morderców.

Split, 5 lipca.

»Jedinstwo« donosi, na podstawie wiadomości z Grahova, miejsca urodzenia mordercy, następcy tronu, Principa, że Princip jest hłuskim krwawym mordercą, który przed kilku laty był mordercą w Grahowie komisarza politycznego Piotra Partigala.

Demonstracye w Wiedniu.

Wiedeń, 6 lipca.

I w sali ratuszowej odbyło się wczoraj liczne zgromadzenie katolickiego związku ludowego. Przemawiali między innymi hr. Trautmannsdorf i redaktor »Reichspost«. Po zgromadzeniu odbył się pochód pod pomnik 4 pp. Pod drodze tłum wznosił okrzyki przeciw Serbii, domagając się wojny ze Serbią.

Demokratyczny następcą tronu.

Praga 6 lipca.

O osobie nowego następcy tronu podają pisma cześnie następujące szczegóły:

O arcyksięciu Karolu Franciszku Józefie wiadano już z jego pobytu w Pradze i w Brandels, że jest sympatycznym i demokratycznie usposobionym. Nie trzyma on się romantycznych ceremonii i zastarych tradycji, bawi się chętnie i chętnie rozmawia. Udowodniło to już jego romantyczna podróży do Galicji. Była to na pół wojskowa, na pół cywilna idylla. Wszędzie, gdzie się z uroczą małżonką pojawił, wywoływał sympatyje. Wszędzie mówiono, że tkwi w nim dobre ziarno. Unikal sławotywności i ceremonii, chętnie posługiwali się językiem czeskim, którym dobrze włada.

Bawie we Wielkiej Bystrycy koło Olomnicy, arcyksiążę Karol Franciszek Józef zwiadał każde gospodarstwo, jak gdyby był w wieczeczek gospodarskiej. Nie interesował tego w tym celu, aby się wydać nierobującym, ale dlatego, że go to cieszyło i zajmowało. Ludzie go poznawali i bardzo chętnie wdziali wśród siebie.

W Wielkiej Bystrycy mieszkał u protestanta Kunza. Proboszcz tamtejszy interweniował w konsystracji, ale nie dokazał tego, aby arcyksiążę zamieszkał na plebanii. W tej sprawie interweniował też arcybiskup olomuński, jednak również bezskutecznie.

Prasa włoska o następcy tronu.

Rzym, 6 lipca.

Prasa włoska, bez różnicy politycznych odcieni, wita nowego następcę tronu w Austro-Węgrzech z ogromną serdecznością, podnosząc, że małżonka następcy tronu, z urodzenia włoska przyczyni się niezawodnie swoim wpływem do zacieśnienia węzłów pomiędzy Austrią a Włochami.

Niesłuchanie ważne odkrycie! WREGOR

Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca naj-
 nowsze tuteki do papierosów

które posiadają niesłychanie dotychczas niewiadomą, że przy paleniu niszczą cały tytułek przez co, palenie staje się smaczniejsze, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia

Bojaźń Boga i Rosyi.

Głosy do tragedji sarajewskiej.

(waz) Zycie, dajace wszystkim pojedami istestwa ku wypowiedzeniu sie twórczemu, ku wybulaniu, przewalca i zwieczyla ku spiskowca serbskiego. Nastepca tronu, arcyksięcia Franciszek Ferdynand padl w dniu 28 czerwca wraz z żoną, księżką Hohenberg, w stolicy króla, którym powiększily się dzierżawy Habsburgów za panowania cesarza Franciszka Józefa.

Jak za życia, tak i po śmierci wizerunek arcyksięcia sprzecznym jest do życia królestwoj relacjami, nie zostal i istniejący ze świątobliwa prawdy historycznej. Świątobliwy stronił od polityki, sady były pośrednie. Z nauki nie mówiących relacji, ta jedna zgodna da się wyłuszczyć leża, iż zmarły następcą tronu był uosobieniem woli, że jego żądza władzy szła po lini, zrywającej się do czynu. Historia uczy, że władca rzadko dotrzymuje tego, co obiecywał jako następcę tronu. Nigdy jednak zachowawcza formuła polityki dynamicznoindywidualnej nie potrafiła w zapamiętaniu zabić impulsów twórczych, instynktów życia i powstających. Może zaś łatwo zmianna poglądów na świat i dlatego zawsze przestrzegając należy przed „liberalnymi” książkami korony. Trudniej i niemal nigdy nie widzi się przykładów, iżby aktywność uosobienia, popęd do przeobrażeń czynnych, wyopiadające się w władcy przyszłego, zatracały się bez śladu z chwila życia bierza.

Te refleksje pozwalają przypuszczać, że zwiernym następcy tronu monarchia straciła czynnik ewolucyjny, przemian, które w zleń, czy dobrem słowa zrozumieniu, byłyby kres pozłoży zastójowi czy wegetacji.

Problemów, czekających rozwiązania jest natomiast dużo. Nie mam na myśli krzywdy w aw gruncie życia, doś blażej sprawy sporu czesko-niemieckiego. Ten „problem” w gruncie rzeczy nie czai się w podwalin bytu monarchii i dlatego tylko zabiera tyle miejsca w dyskusji, że umożliwia pominięcie nielicznych zagadnień, niekiedy dość doniosłych. Kto poznał metode prasy wiedeńskiej, która za strasim przykładem chowa wzrok przed niebezpieczeństwem istotnem, ten rozumie przyczyny walkowania w nieskończoność blahostek czesko-niemieckich, a unikanie ich, przed rozpoznaniem stosunku Rosyi do Austro Węgier. — Mimo znaków jak najgroźniejszych, Świątobliwy czy rozpatniał ekspanzywnych chęci nacjonalizmu rosyjskiego, omiata stoleczną pomna bismarkowskiego powiedzenie: „My Niemcy, bomy się Boga i każdego od nas mocniejszego „wściecie”, z niezamocną odległością i dwornością odpowiada na kopniaki zadawane z północy.

Inaczej można natomiast pobyćkać sobie ze Serbami. Mimo zwolnienia obszaru no wojnie ostatej, królestwo serbskie jest w stosunku do monarchii państwkiem tak drobnem, że wolno bezkarnie mu wymyśleć...

Bo takin jest w rzeczy samej rezultat dzie-

sięcielnie przeszło kampani prowadzonej przez Austro-Węgry oficjalnie przeciw Królestwu serbskiemu od chwili osadzenia na tronie Karłowców. Po „ucieczce” austro-rosyjskiej polityki Obradowicz w i przelicy Serbii do chęci pensalistycznej Austro-Węgry oficjalnie ograniczily się do wymyślania i dokuczania Serbii. Zamiast dążyć, do przywrócenia dawnego stosunku, albo zmiąć, małego wroga, zewnętrzną polityką monarchii wysyłała się na aplikowanie niewygodnym sąsiadów przetrzonych dokuczliwości, które, rzecz jasna, rosyjską orientację Serbów wzmożły do ekscesu.

Zmarły następcę tronu uchodził za „przyciela słowiańszczyzny” polonizacji. Można to w ten tylko sposób rozumieć, że „upłeki” arcyksięcia zgłębił doniosłość problemu politycznego i przyszłego do przekonania, że przeobrażenie istniejącej dotychczas warunków jest jedną z kwestyj bytu monarchii. Wyposażenie słowiańszczyzny południowej w przesłanki zaręczające jej możność rozwoju jednolitego, było niezawodnie celem zamierzeń Franciszka Ferdynanda, i tem się tłumaczy wielkie polecanie arcyksięcia w pewnych obcozach chorwackich, które wzięły, iż pod panowaniem przyszłego monarchy wejdzie w życie akcja, dająca do zespolenia całej słowiańszczyzny południowej pod hegemonią żywiu chorwacko-katolickiego.

Ofiarą tej wiary padł niezawodnie arcyksięcia Franciszek Ferdynand. Ze strony serbskiej, która tak samo zespolenie słowiańszczyzny południowej radaby zrealizować pod hegemonią żywiu serbsko-prawosławnego, agitacja wzrosła się ostatecznie z roku na rok, a skutkiem pamiętając pierwotności obywatelowej nie zbierała w środkach, potencyjnych przez nowoczesny sposób myślenia. Propaganda czynna, mająca swe źródło w Biadogrodzie, dosięgła wreszcie należyciejszego przedstawiciel orientacji chorwacko-katolickiej, w osobie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Pod wpływem zbrodni sarajewskiej opinii wiedeńskiej z mocą spotowana antyserbska się młoda. Wymyślania i demonstracje antyserbskie w Wiedniu, o to, że krena na sztabancze poselstwa serbskiego była za wąska. Śmiešno to, gdyby nie było tak smutne, bo Świątobliwy, że taktyka wyrażania pięciama nawet wobec ostatniej tragedji, nie ustąpi miejsca czynowi rozstrzygającemu.

Bo bojaźń Boga i mocniejszego w Niemczech przeważa.

Bojaźń przed Rosyją!

Kult gwałtu i mordu.

Bismarck wprowadził w życie polityczne spodenie i zbydalenie. Od czasów Bismarcka dalsze się w politycznym życiu narodów zanik uczuciowości, zanik naprzymylnych zasad o godności i sprawiedliwości, era żelaznego kanclerza wprowadziła sankcję gwałtu, bezpra-

wia i nadużyć, wprowadzających hańbę wiekowi i hańbę kulturze.

Serbia przynosiła w życie polityczne mord, jako narzędzie politycznego czynu. Główna zbrodnia dokonana przez oficerów serbskich w belgradskim konaku, zwróciło pastwienie się nad zwłokami zamordowanego króla i królowej, rozpoczła ostatnie nowa, bałkańska, a zaczęła wyłącznie serbską erę — królobójstwa. Raczekiem jej było zamordowanie króla Aleksandra i królowej Dragi — ostatnim etapem zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i jego małżonki.

Kult gwałtu, sankcjonowany przez narody cywilizowane i kult mordu, sankcjonowany przez serbskich megalomanów, sprząga się ze sobą w ohyde, która znamionuje czasy obce, czasy niesłychanych zdobyczy ducha ludzkiego.

Czem jest dzisiejsza kultura, jeżeli nie schodzi w dół? Lakiem, pokosem, pod którym kryje się ordynarne w człowieku zwierzę, barbarzyństwo...

W nam podłożu należy szukać przyczyn tego naręcia, jakim jest przedkawa europejska atmosfera, groźna raz no razu burza. Ta burza czyha, wisz nad nami i przyjdzie, bo musi przyść, by oczyścić ludzkość z błota w jakim ją unurzano. Ta burza musi się rozpaść, bo ludzkość dusi się już w tem bagnie. Z jednej strony musi ludzkość strząsnąć z siebie kult cywilizowanego gwałtu, z drugiej strony kult barbarzyństwa, przewalającego się w mordowaniu, niewyuczalinyemu środki politycznego działania.

W środku tych kulów, wrogich kulturze, znalazła się Austria, ta Austria, która nawet w dzisiejszych czasach zwróciła uwagę politycznego kulturywne i siebie swobodę rozwoju wszelkich narodowości, w obręh jej wchodzących. I z natury tego chlubnego odosobnienia wynika niemal jak konieczność dziełowa jedna konsekwencja; zainicjowanie wielkiego dzieła obrony kultury przed zharbarzowaniem jej. Jeżeli inicjatywę tej obrony nie podjęła Austria, to w tej erze spodiła polityczna nie może się ostać jako ostatecznej swobody, jako leśnicy wyłatek.

Echa tragedji w Sarajewie.

Tragedya w tragedji.

Okropny czyn serbskiego gimnazjalisty Principa, jest co do swego zewnętrznego przebiegu wyśniony; wiemy, że on fanatyczny mordca uczynił jak swój czyn spełnił. Jednakże zewnętrzna strona dramatu sarajewskiego, podnosi tylko uczucie nieszczęśliwego przeżycia i wyobrażania grozę wobec

Prof. Leon Sternbach.

W dziedzinie filologii klasycznej najśniejsze nazwisko profesora Jagiellońskiego Uniwersytetu, Leona Sternbacha, jako jednej z największych poeag. W murach krakowskiej Almae matris od czasu jego przybycia, i, od 23 lat, rozpalil się płomiem umiowania filologii klasycznej i ten płomień trwa dotąd. Stał z pod kierownictwem prof. Sternbacha wśród jeden z najznakomitszych dzisiaj w Polsce filologów, prof. Sinko, stąd wychodzi rokrocznie zastępy dzielnych profesorów klasyczny. Prof. Sternbachowi zawiadujący należy ozywienie wydawnictw Akademii Umiejętności w dziedzinie klasycyzmu. Jeżeli dodamy do tego cały szereg prac pierwszorzędnej naukowej wartości, prac, które nieraz są mowykami kamieniami w tej dziedzinie nauk, to słanie nam przed oczyma wielkość tego uczonego, profesora i pedagoga, wielkość zdumiewająca gdy się zwazy, że prof. Sternbach liczy sobie lat czterdziecie 50.

50 lat życia i w tem 30 lat naukowej pracy, bogatej w owoce, doniosłej dla dalszego tych nauk rozwoju, nie mały to, zaiste, tytuł do publicznego uznania, holdu i czci. Ten hold, że czyni wyjątkiem prof. Sternbachowi w ubiegłym tygodniu w rocznym obchodzie, urządzenym przez profesora i uczu w krakow-

skiej Almae matris. Oczywiście, jak przystało, obchód odbył się w murach uniwersytetu. W sali wykładowej prof. Sternbacha zebrał się profesorzy, dawni i obecni uczniowie. Imieniem kolegów przemówił prof. Morawski, imieniem przyjaciół ks. prof. Pawlicki po łacinie i po polsku, imieniem dających prawo prof. Sinko, imieniem docentów prof. Grabowski, wreszcie młodzień, reprezentanci obecnych uczniów jubilatów. Druga część uroczystości odbyła się w seminarium filologicznym po południu. Dyr. Winkowski wręczył jubilatowi adres grecki od Koła filologicznego, a prof. Sinko wręczył odczyt o literaturze tyberniańskiej. Obchód zakończył się bankietem, który się wieczorem odbył w Hawli. Wygłosił na nim mowy rektor Konstante Dybosiński, prof. Morawski, profesor Dybosiński, dyr. Winkowski i P. Schneider.

Wczoraj odbył się w rektora Konstanteńskiego obiad rektorski na cześć prof. Sternbacha przy udziale wybitnych sił naukowych Krakowa.

Uczono jubileusz uczonego, który w dziedzinie filologii klasycznej jest znakomitszym a zarazem jubileusz pedagoga, który potrafił w dzisiejszych tak mało idealnych czasach zaszczyścić w sercach młodzieży kult klasycznego piękna i klasycznej mądrości.

Pracę naukową rozpoczął prof. Sternbach jako 20-letni akademik. Wówczas przedłożył

prof. Ribbeckowi we Wiedniu pierwszą naukową rozprawę, która go od razu postawiła w rzędzie uczonych. Z początku poświęcił się prof. Sternbach pracom nad poetami łacińskimi, potem zwrócił się do literatury greckiej, wreszcie w ostatnich czasach do literatury bizantyjskiej i starochrześcijańskiej. Kultury klasycznej miał całą duszę, a ponieważ obdarzony jest zdumiewającą pracowitością, posadł tak obfitym zapas wiedzy, że niema w dziedzinie filologii galei, którejby w zupełności nie opomował.

Jako członek Akademii Umiejętności rozwinął prof. Sternbach działalność intensywną. Przygotowanie autentyczne wydanie pieśni i hymnów św. Grzegorza z Nazjanzu, pierwsze, odpowiadające godności tego największego chrześcijańskiego greckiego poety, przygotowanie również jako przewodniczącego ad hoc wybranego komitetu wydanie greckich Ojów Kościoła IV wieku.

W dniu jubileuszu płynęły do prof. Sternbacha serdeczne naprawde życzenia i wyrazy holdu ze wszystkich stron kraju. Pospieszył z życzeniami wszyscy, którym sława polskiej nauki i polskiej wszechniły jest drogą. Do życzeń tych przyłączył się całym sercem i redakcją naszego piśmie ten przekłonienny, że jest wyrazem uczuć wszystkich swoich czytelników.

R.

ZALOKNI UWERNI USTAW W HRADCI KRALOWE. Główna siedziba: Filie: Chrudin, Časlaw, Jičín, Plzno, w Königgrätz.

(SAKNI ZAUCIKOWY I KREDYTOWY)

(KONIGERATZ)

Filii Kraków, ulica Wiśnía 3. Liczba członków 2063.

Kapitał akcyjny K. 15 000 000, fundusze rezerwowe K. 3 700 000, stan wliadek K. 0 000 000.

Bank, przyjmując wkłady na bezokresowe depozyty 4 k. a t. o. Ombay oddział losowy, udziela po 4 1/2% na rachunek bieżący stosownie do umowy. Wynajem. Losy za raty miesięczne.

tej głębi, jaką się naraz rozwarła przed oczyma ludów austriackich. Bomba Caprinowica i rewolwery we kule fanatycznego smarkacza Principa rozdarły zasłone, która dotychczas ludy austriackie robiła ślepyimi. Dziś nie waga już najmniejsza wątpliwości, że wewnątrz nadnaukajki monarchii kothuje piekło nieważkości, które o dymie z najdzikszą nowocześnieścią celuje w serce państwa. Dwa szatanicy trzask w rezerwie, bomby i rewolwery, to nie wypadki pojedyncze, to nie czyny zwyartowanych móżdżków, to są nie da czynienia z zimną rozważą zdecydowaną na wszystko nieważność, z gruntośnie przemysłaną organizacją mordu. Olaj Serbowie rzucali bomby, dawny urzędnik hełgradzki państwowych drukarni, jak gimnazysta Priepic, to tylko wykonawcze organy organizacji, która chce niszczyć i bardzo dobrze wiedziała, co chce niszczyć.

Rzecz przerażająca, gdy się zwąży, jaka straszna przepaść truchły barbarskiej nieważności, kultycznego szaleństwa i dzikości rozwarła się nagle przed naszymi oczyma. I to w piekło, gdzie podłudzi i egzaltowani smarkacze chcą odgrywać historyczne role, gdzie mord i mordercy uważani są za bohaterów, gdzie blędne polityczne motywy z najniższymi instynktami niedolnej do kulturowego rozwoju ludności spływają się ze sobą, w ten szatański kraj pojechał następcą tronu z dobrem sercem i oczekiwaniami wielkiej radości. Tylko człowiek z głębokim przekoniem o wysokości swego zadania człowiek z czystym i dobrym sumieniem. Jakże daleko wiara w swoją myśl, mógł tak odważnie nie zwązwać na wszelkie niebezpieczeństwa, jak to uczynił arcyszkolca. Musiał on tak silnie być przepelony wiarą w sprawiedliwość i dobro, jak przekonany o wielkości swej misji, że bardziej wierzył w bezpieczeństwo środków politycznych.

I to właśnie jest największa tragedia zmarłego arcyszkolca, to jest najstraszniejszym w tej historycznej tragedii. Los nie potwierdził tej pięknej, wielkiej i silnej wiary arcyszkolca. W chwili konania, ta okrutna tragedia musiała arcyszkolca wywrócić się w całej łaskrawości. Istna tragedia uwydatniła się.

Zatruta studnia.

Oburzenie i gniew z powodu morderstwa, dokonanego na osobie następcy tronu i jego małżonki przez serbskiego gimnazystę Principa, przybrały w Sarajewie formę burzliwą. Tam wystąpił przeciw winnym i niewinnym, domagający się zemsty. Z tego prymitywnego wybuchu gniewu, który władze z wielką trudnością musiały tłumić, przebiegł głos ludzkiego współczucia i oburzenie na okropność terrorku. To tysiące bośniackich obywateli, które wlały w potęgę i w pierwszy przypadek gniewu szatanicy chcieli być pierwszymi wywoławcami, przebieg tylko to, co setki tysięcy wzięli z nim odzwierciedlanie, że władztwo fanatycznej mniejszości jest nie do zniesienia, że nacjonalizm, który chce uodowonić swoją czystość zapomocą krwi i sztyletów, sam siebie wyklucza z każdej ludzkiej społeczności. Można było mniemać, że plany, ideologia i fantazy wielkoserbskich bohaterów, wypływały z wewnętrznego źródła, rozwijałacego się i idąceo naprzód narodu, że we wszystkim tem objawia się błądzący skarb wielkiej narodowej świadomości. Dzisiaj, niestety, wiemy co innego, dzisiaj wiemy, że wielkoserbska propaganda nie jest idealizmem, rozwijająceo się i podnosząceo narodu, nie jest owocem wielkiej politycznej kampanii, lecz tylko test złma, wypracowana robota, politycznych szantażyistów, wymusiłci i zbrodniarzy.

Naród szlachetny, nawet w niebezpieczeństwach zachowuje wielkość. Nawet w szale rozpaczcy przeświada u takiego narodu idealny podkład. Jakże nieszczęśliwie jakże spotkało Polskę, zrodziło kiedykolwiek zbrodnię? Czyż wielką ludź w kwestyonowały historyczne zadania dziełami wyrywki, bomb, sztyletów i rewolwerów? Czyż każda narodu podnieśnienie się nie było czynnem moralnym? Jednakże jest już rzeczą niebydłoszczą ludź w wielkoserbskie podłągnąć pod parate, gdyż w monarchii nie widac narodowego nieszczęścia. Serbów, nie dziele się nie, coby myśl serbska gnetlio i tłumilo. Błedy i fałszywe plany austriackiej serbskiej polityki, nie mała nie wspólnego z gnębieniem Serbów. Serbom w Austrii nikt niezego nie brakowało. Korzystał oni ze swobodnej wolności w monarchii tak, jak wszyscy inni. Cóż jednak znaczy wolność, cóż znaczy przyzwoćność do wielkiej państwa kulturowego, wobec megalomanii i szantażowania bierdy, która całą powaga marzy o tem, aby dzieło wielu stuleć wyśadić w powietrze.

Obserwowanie wielkoserbskiej propagandy, nie dopuszcza wykrótów. Choć chce widzieć prawdę, musi brać fakta tak, jak one są. A te fakta są naprawdę smutne.

Może po części leżeć w istocie nacjonalizmu serbskiego, że rozwój Serbów nie jest taki sam, jak rozwój innych trzech wielkich narodów, że zgnieł atmosfery ery Olenowiczów pozostało coś, co dzisiaj jeszcze tkwi w duchu serbskiej polityki: wiara zbyt gdu meżonego i larmionego niewolnika w cudowną siłę sztyletu i bomby, skłonność do spisków i zamachów, które może powstac tylko w niewolnych, ale wentylowanych krajach. Nowi egzaltowani nacjonalistyczni serbscy, oczekiwali rezultatów wojen bałkańskich, którzy widzą przed oczyma ducha jakiego cudowne państwo serbskie, przenoszą środki ze swojej własnej historyi także do monarchii nadnaukajki. Tylko całkowicie zdeptowana fantazy, długie wki użarżmionego, wicznie zaprzatnego wojnami narodu, może zrodzić takie potworstwo. Jakic teraz serbscy propagatorzy pokazali światu.

I teraz trzeba zwążyć, że od lat, tysiące mlodych ludź odryba tu zatruta atmosfera, trzeba zwążyć, że nawet najmłodszymi z tych lat, wpaia się w mózg i serce, że mała nieważność nadnaukajki monarchie i zamacac jej pokój. Musieliby ludzie być aniołami, gdyby nasłenie w końcu nie zeszło i nie spadły z drzewa dojrzale owoce tego masowego zatrwanania.

Król Piotr — „szlachetny ojciec“.

Na tydzień przed sarajewskim morderem, uplanowa nym, obmyślanym i zorganizowanym przez serbski sztab general, w Belgradzie, król Piotr serbski zaprzatł koniecem wód we Wrańskich Banji i wyjechał, oddawszy rząd w ręce swego syna. Wyjechał — pozostałostwo w Belgradzie ludzi, którzy na głowę a stron-węgierskiego następcy tronu wydal wkręć śmierć ci, z jego wiedzą, bo oicerzy serbscy, dzięki królowi Piotr Piotr zasiadł na tronie, nie działała bez wiedzy „swolowego” króla. Ludzie ci snuli dalej ściec spisku, nastawiali sprężyny — i w niedziele ubiegłą dopieł ce lony. Arcyszkolca Franciszek Ferdynand padł z ręki zbroj serbskich — nie sam, padł z żoną.

Serbski sztab generalny „wygrał” wolne.

Siedlwo wykazało, że morderca Princep był tylko narzędziem zbrodnicem, że właściwym mordercą był sztab generalny, była sztylet, kama-ryjka wojkowa, tasama która ongiś za planiade dalsiego króla Piotra zbrocyła krwawą krwawę ślanę i dziedzinie hełgradzkiego konaku. Za to zbrodnicę król Piotr odpuktował. W całej Europie wszystkie dwory go zobkultowały. Teraz się król Piotr ujął odpowiedzialności. I dlatego tak niespodziewanie wyjechał z Belgradu, dlatego oddał rząd w ręce syna. Niech on to za pokutuje....

Król Piotr — niewinność — postąpił jak „szlachetny ojciec. Zwalił brzemie zbrodni sarajewskiej i krew niewinnych był ofiar na syna, zanim ten syn jeszcze został królem. Któż wien? Ci, co są w Belgradzie. A króla Piotra tam niema, już od tygodnia niema....

Iście bałkańskie metody....

Z dnia.

„Bohaterstwo” pionków.

Kto, bogini historyi, tym razem zaprawde zasłoniła ze wstydzie oblicze. Spotkała i rzecz najgorsza, jaka spotkać może niebiankę: została skompromitowana. Przypadkowo przedchodziec, odgrywał rolę gąki w pochodzie dzielcowym, uwiesił się na kole je rydwana. Bierny pionek, który po odrzuceniu całego hatańskiego balastu hecy nacjonalistycznej, uważano nieodzownie oblicze wyrostka, nieświadomego swego czynu, nakreślił krwawymi zglaskami swe i me, w jej kiedza.

Mordercy nieznani, mordercy przypadkowi, wprowadzają współczesną sobie epokę w zakonpitanie. Z niechętnym ociąganiem się, nadaje im ona nazwisko „morderców”, które jest stanowczo zbyt wielkiem w stosunku do tych niebohaterskich bohaterów.

Każda najbardziej rzecz, każdy najbardziej bełwasty czyn, może znaleźć sam w sobie uzasadnienie, bo nawet w morderze tkwi twórcza siła, jakiegokolwiek ona była rodzaju. Ravallac, który zaszytował Henryka IV, był morderca tego rodzaju. Był zwycięzcinem, ale był z nim w zupełności, okazał także moc zwycięzcinom instynktów ludzkich, że musiała ona zyskać wartość jako przeciwstawienie ludzkości

człowieka. On przynajmniej należał do rodziny morderców, których wykreśla się z liczby ludź i wyrzaca ca poza nawias epoki. Ta mlara, przyłożona do mordercy biernego, okazuje się stanowczo zbyt wielka. To nie są drażniące zwleczki, zasłonięone żądza krwi, popychane przez złe instynkty, ale nie są też bynajmniej fanatycznymi momentami moralności, którzy ich nad zwykły normom ludź wprost. Móg tych ludź, nie jest ogniskiem samostaniewnych myśli, ale maszyną reprodukującą frazesy, które tak wzorają się w jego (tłanki, że ci ludzie pozbyć się ich nie mogą. Z frazesem życia, z frazesem umierała. Stola oni po tamtej stronie życia, gdzie się rzuca frazazy zamiast działać i dlatego czyn, jaki wykonują, jest właściwie tylko próbą czynu. To są statystki na wielkiej scenie życia, którzy utkneli, gdyby im przyszło zagrać na roli, choćby najporządniejszą rolę.

I oni bierni popelniara móg? Oni, którzy nawet nie zdolni są, aby wlać bronia, przez zbieg okoliczności i przy pomocy złego narzędzia, stola się mordercami. Tak miała się rzecz z Heitrichem trucieliem i wielu innymi „mordercami“.

W tem samem świetle ukazuje się dzwiewnastoletni gimnazysta z Sarajewa, który przepelony klanistat radkajnymi frazesami serbskiego nacjonalizmu, wziął le za klanistycznego imperatora swego życia i posunął frazesy o milimetr za daleko... I był przy strzawie. Kto zasłoniła twarz....

Marny poniek słęgnął po niemiętności i wykreślając z życia człowieka, który zaczął pisać kartę historyi, sam wskazał do historyi... Rewolwer, ślepe narzędzie w rękę miodlefacia, który nie zdawał sobie sprawy z własnego czynu, ani z wartości swego ani cudzego życia, jest właściwym mordercą... Jedynokim nieporozumieniem dziełowe trwać będzie, Princep będzie się nazywał mordercą... Znaszcy to niewątpliwie, ale jednokowemu tak niezasłużony dla pionka, który tylko nieumiejętń został przegnie na szachownicy — dla statysty, który odegrał niebohatersko rolę bohatera w tragedii sarajewskiej.

Niemcom wszystko za mało...

Mielimy znowu dowody, niezwykle łaskrawe, że Niemcy w Austrii nieważność nas z całej duszy i że nie wystarczy największa nawet lojalność, największe usługi oddane państwu, w by przyszedł morderca, wziął le za klanistycznego imperatora swego życia, jeżeli tylko dany człowiek na wybiciem szatanika nie jest Niemcem.

Eksk. Bilifski znany jest w całym państwie jako jeden z największych polityków, jako pierwszorzędny mąż stanu, jako człowiek, którego uważa się poniekąd za opatrnościowego, Uczawiało to wszyscy, uznawali jego zasługi dla państwa, jego lojalność, patriotyzm i szczere oddanie się sprawie. Nie przypuszczali ulki, aby kto mógł odważyć się rzucić na tego człowieka kamieniem. A jednak....

Po morderze w Sarajewie, kilka pism niemieckich z „Reichspost” na czele, wystąpiło z oskarżeniami przeciw eksk. Bilifskiemu. Zarzucano mu, że jego polityka była błędna itd. Stwierdzić należy, że w krajach anektowanych jedyną racjonalną politykę zainicjował po bezmyślniej erze rządów Buriana, eksk. Bilifski. Jego faktowi i zdolnościom politycznym zawdzięczyć należy, że słońskowi w krajach anektowanych zaczęły się układać spokojnie, możliwe, a widocznym dowodem tego są bodaj te demonstracje przeciw Serbom, które były żywylowym odruchem ludź przeciw sprawcom ohydnego mordu, zorganizowanego i obmyślanego aż do szczegółów w Belgradzie.

Napasać „Reichspost”, i innych organów niemieckich na eksk. Bilifskiego jest podłota, na którą mogą się zdobyć tylko żywylowi, wyczułe z wszelkiego poczucia uczciwości, żywylowi, nie rozumiejące zgola idei austriackiej, żywylowi, które onegdzi zamianofawili swój patriotyzm śpiewaniem na ulicach Wiednia pruskiego hymnu „Wacht am Rhein“.

SZCZEGÓLNA PENSYONAT

Dra. Rudolfa Hammerschlag

otwarty od 20-go maja do końca września

Cena od 8 K. dziennie.

Prospekt i bliższe wiadomości na żądanie

ZWYSTOENSKA BANK

Wieloletni akcyjny i zastawny K. 193.000.000. Hrabia wyznaczył. Zastawia przez do 100000 i 1000000.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK „GL. L. 17

Zalawia wszelkiego rodzaju transakcyjne bankowe. przyjmuje wlaćy oszczędnościowe na krzeczki wkładowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów.

Kto będzie wojskowym następcą arc. Franciszka Ferdynanda?

Pośród licznych zagadnień, jakie na porządek dzienny wysunął tragicznie śmierć arcyksięcia Franciszka, jednym z najważniejszych i najtrudniejszych jest sprawa nastęstwa wojskowego. Następcą arcyksięcia na polu wojskowym uprawia się w niemieckim rządzie wśród kłosał rodziny panującej.

General Blume w swem studyum „O dowództwie wojskowym” twierdzi, że książe krwi, bo ile wykazuje zdolności wojskowe, jest szlachetnie bardziej powołany do dowodzenia wielką armią, aniżeli każdy inny śmiertelny, 27-letni arcyksiążę Karol Franciszek Józef, byłby jako następcą tronu spadkobiercą swego stryja w dziedzinie wojskowości. Nie byłoby rzeczy niemożliwą, aby arcyksiążę z pominięciem wszystkich wyższych stopni wojskowych osiągnął rangę generała i stanął na czele armii. Cesarz Franciszek Józef przy swoim wstąpieniu na tron również przyskyzył stopnie wojskowe od kapitana do marszałka, arcyksiążę Albrecht zaczął służbę wojskową w randze majora, a arcyksiążę Rudolf nawet w randze kapitana. Arcyksiążę Karol, zwycięzca z pod Aspern, miał w roku 1799, kiedy dowodził całą armią, dopiero 28 lat. W tym czasie jego wiek mniejszy, że młody następcą tronu, obecnie jeszcze nie obierne następcą wojskowego no stryja. Będził miał wprzód sposobność wyćwiczenia się w dowództwie nad wojskiem.

Głównym dowódcą armii zostanie zatem przypuszczalnie mianowany inny arcyksiążę. Według rangi wojskowej byłby do tego powołany w przyszłości przezeń arcyksiążę Fryderyk, następcą w przyszłości tronu austriackiego, w austriackiej. Zdaje się jednak, że arcyksiążę ten mało okazuje chęci do przyjęcia tego stanowiska, ponieważ już w ostatnich czasach starał się kilkakrotnie o zwolnienie z rozmaitych swych funkcji głównowodzącego obroną krajową.

Krażyły nawet pogłoski, że arcyksiążę Fryderyk zamierza zupełnie usunąć siebie swego stanowiska.

Częściej się mówi o tem, że młodszy arcyksiążę Eugeniusz zostanie wojskowym spadkobiercą zamordowanego następcy tronu. Arcyksiążę Eugeniusz jako komendant korpusu i głównowodzący obroną królową w Tyrolu polityki wielkie zasługi dla wojskowości. Jest on żołnierzem o wysokim wykształceniu i silnej woli, a jak tego dowodził podczas manewrów w roku 1907 i 1910 jest dowódcą zreczynim, przezornym, mądrym w całej pełni władz odpowiedzialności na siebie. Obecnie jest dowódcą szesnastego korpusu arcyksięcia Brzeszawskiego, zwanego z powodu swych latobójczych czynów, „Dzielnymi” się arcyksiążę czwartej szlache wojskowej było spowodowane nadzwyczajnym stanem zdrowia, ale o obecnie arcyksiążę występuje często publicznie, można więc na tej podstawie wnioskować, że zdrowie jego znacznie się poprawiło. Wobec tego powrócił do służby, a w tym celu obecnie trwają prace nad wypracowaniem następcy tronu, mała wiele prawdopodobieństwa.

W prasie polowej nie także głosy, że część agend wojskowych otrzyma arcyksiążę Leopold Salwator, w której jednak formie — niewiadomo. Nie jest także rzeczą wykluczoną, że tzw. Rada marszałkowska, która odbywała dotychczas tylko jedno zebranie w roku pod przewodnictwem Cesarza, zmieniając zostanie na Rządnicę marszałka. Ciekawym byłoby zweryfikowanie agend wojskowych, która dotychczas skłama były w silnem rekt arcyksięcia Franciszka Ferdynanda nie byłoby wskazaniem.

Ochrona przed zamachami.

Z kroniki zamachów politycznych.

Jeden z dzienników niemieckich zamieszcza niezwykle interesujące uwagi wybitnego przedstawiciela policji politycznej o zamachu w Sarajewie oraz o środkach które mogą zapobiedz tego rodzaju zamachom.

Uwagi te przytaczamy w streszczeniu.

Władze, które ma poruczone sobie czuwanie nad bezpieczeństwem głów koronowanych, posiadają się zwykle dwójakiego rodzaju środkami ochronnymi. Jednym z tych środków jest, niestety, szybka jazda przez ulice, w których zachodzą obawy niebezpieczeństwa. Drugim środkiem jest szpaler wojskowy. Albo jeszcze lepiej konia eskorta.

Cabriniowiczowi o mało co nie udało się tego zamach, ponieważ powóz następcy tronu jechał zbyt wolno. Jedynie przystożność umysłu arcyksięcia, który zdolał pochwycić bombę i odrzucić, uratowała sytu-

cyę. Przy szybkiej jeździe trudno a nawet wprost niepodobna ugodzić bombą, osoby siedzące w powozie. Zwykle też w takich warunkach mordercy dają za wygrana.

Rewolwerowy zamach Principy udało się, ponieważ brakło wojskowej eskorty, która ostrosła żywym murem parę arkusząca od niebezpieczeństwa. Liczne przydatki są używane istota wartość tych dwóch środków ochronnych. Kto królspasł Alfons XII był już nieraz zagrożony bombą lub rewolwerem. Jednakowoż za każdym razem czynność władz bezpieczeństwa uratowało go przez zastosowanie środków ostrożności.

W roku 1905 dnia 31 maja, kiedy Alfons XIII porwał w otwartym powozie z Opary, przy ulicy de Rohan rzucono bombę na niego. Powóz jechał jednakowoż tak szybko, że bomba nie dosięgła ani króla, ani towarzyszącego mu prezydenta Lobkicza. Również zamach w Madrycie w r. 1906 spał na niemię z powodu szybkiej jazdy królewskiego powozu. Nie trailla też Alfonsa XIII kula z rewolweru, cześi Sancha Allegre, ponieważ gesty szpaler wojskowy u niemożliwość strzelającemu dokładne wycelowanie.

Naodwrót przy udanych zamachach zawsze można wykazać, że środki ostrożności zostały zaniedbane. Król włoski Humbert padł ofiarą anarchisty Gaetana Bresci. Król przybył na turniej gimnastyczny i przytwarzył się zawodowi, stojąc w powozie, otoczonym tłumem, który nie został skontrolowany przez policję. Morderca mógł mispostąpić przed nim do króla i wystrzelić z jak najmniejszego odleglenia.

Zadnych środków ochrony nie zastosowano też w roku 1908, podczas powrotu do stolicy króla portugalskiego Carlosa z rodziną. Gromada uzbrojonych ludzi otoczyła bez przesydoł powóz królewski i przelała śmiertelnie króla i starszego jego syna Ludwika Filipa. Napródno król odwoława „Aspasa ciałem nieznacząc następcę tronu; jedynie młody Infant Manuel, któremu w przyszłości tak krótko było przeznaczone panowanie, został ocalony.

Podczas zamachu na prezydenta Carnota brakowało również ochrony wojskowej i policyjnej. Mordercy mogli wchodzić na stopień powozu i zatopić sztyfet w pierś prezydenta.

Śmierć cara rosyjskiego Aleksandra II. nastąpiła wskutek analogicznych błędów jakie zostały popełnione w Sarajewie. Jechał w zamkniętym powozie przez most na kanale Katarzyny. Wtedy padła pierwsza bomba i zdruzgotala powóz, zranila woźnicę i konie. Cara pocisk nie dosięgnął. Naczelnik policji, który jechał za carem na sankach, domyślił się, że drugi zamach jest przygotowany i nalegał na monarchę, aby przesładził się do sanków galonem wracał do pałacu. Aleksander II nie postąpił w ten sposób i przyszedł do zycim. W chwili, gdy zalety był hodanem schwytanego nihilisty, drugi snikowicz rzucał bombę, tym razem śmiertelna. Ten wypadek w Petersburgu powinien być porównany. Natomiast, jak się okazało, spiskowicy w razie nieudania się jednego zamachu mała przygotowanie drugi a nawet trzeci.

Opancerzone powozy panujących i wojskowe figury w powozach, wiozione przez główne ulice, dla zmniejszenia czynności spiskowców zawodzą zwulke. Ci, którzy mała zamiar wykonać zamach, poznają się przedko na takich postępkach. Istotnie skutecznymi środkami do ochrony osób państwowych na wzburzonym, politycznie terenie okazały się detrychowane i szybka jazda oraz silna eskorta wojskowa i policyjna.

Zakład dyetyczny Dra Skórczewskiego w Krynicy

Otwarty od 15 maja do 1 października

100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne — ceytelnia i weranda — 10 morgowy ogród, kąpiele słoneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacja oświetlenie elektryczne wodociąg własny. W maju, czerwca i września ceny o 20 procent niższe. Z powodu przepełnienia panującego w środowisku sezonie uprasza się o wczesne porozumienie się z zarządem Zakładu.

Telefon młodziyniowski w zakładzie.

Dr. Skórczewski.

Dr. Władysław Kluger b. asystent kliniki chorób wewn. Uniw. Jagiell ordynuje jak lat ubiegłych w Marienbadzie dom „Stadt Hannover” Kirchenplatz

Opera lwowska w Krakowie.

Drugą nowością operową dana w obecnym sezonie było dzieło wirtozo pianisty znanego w Krakowie z występów estradowych w sezonie koncertowym, Eugeniusza d'Alberta, „Niziny”, w którym zakończyła gościnne występy doskonała śpiewaczka p. Bohuss-Hellerowa, zegnana w owym czasie przez publiczność wielbiczką swego talenta, który byłby odwołany do dylektantów niemieckich, zajął się wszelkimi zajęciami w tych postaciach heroin operowych, jakie sympatyczna artystka kreowała. Marta, herona „Niziny”, łączy w typie swym obok zakroju dramatycznego wiecu cech liryzmu, które p. Bohuss-Hellerowa oddaje z takim niezrównanym artystczem. To też uwaga słuchaczy skupiała się na tej osi całego dramatu, netykto dlatego, lecz nie wszystkim dla artysty jej dotwierdzenia. Do bogatego szeregu świąnych kreacji p. Bohuss-Hellerowej przybilla jeszcze jedna kreacja trafnie obmyślona i doskonale zarówno w śpiewakim jak i dramatycznym ujęciu oddana. W „Nizinach” znalazł doskonale pole do popisu ualentowany barytonista, młody śpiewak p. Freschel w partii Sebastiana, którego talent odznaczał odpowiednio środki do wystąpienia dramatycznych cech charakteru postaci, okazując hojnie prace sceniczną doskonale dopasowaniem ujęciem wokalem. Zarówna w reżyseriatywał jak i w kantylenie brzmiał piękny organ młodego śpiewaka jednie młodzi miły i rozległy dźwięk po audytorium. Równie p. Dobosz w lirycznej partii „dziecka gór” znalazł bogate źródło do wyzyskania z cech śpiewackich linie młodości, w jakie „Włostia” „Niziny” wyzyskała umiejętnie reżyseria ualentowania wybornej dykcji. W wykonaniu opery zaczynały się świętne prace p. Zacharskiej tudzież pp. Marynowiczówny i Ostrowskiej. Pp. Kominkowskiej i Jeleńskiej dopełnił swym współudziałem wysoce udatnej całości, opracowanej starannie przez dyr. Włostia, który poświęcił szczególną pieczę symfonicznym momentom opery.

Przedstawienie „Niziny” było niestety ostatnim występem p. Bohuss-Hellerowej, która zastąpiła — nb. w innym zakresie partii — p. Ada Nekar, śpiewaczka w Krakowie dotąd nie słyszana, mimo pracy dłuższej na scenach polskich. P. Ada Nekar jako mezosopran posiada głos wyjątkowo piękności. Silny w brzmieniu, posiada materiał dość bardzo piękny kolor i ton, kłpemi artystka posługując się z wielkim smakiem i doświadczeniem wywiera wrażenie na audytorium. W pracy tej ualentowania artystki przybilla bogate doświadczenie śpiewaczki, talent dramatyczny i rytmy, która pozwala artystce obu zakresach poruszać się swobodnie. P. Nekar w ciągu swej gościnny kreowała trzy postacie: „Ammeris, Azucena oraz Carmen, z których dwie pierwsze postacie najlepiej odpowiadały rodzajowi jej talentu.

Z artystów biorących udział w przedstawieniach operowych dobrze zapisał się w pamięci publiczności p. Dobosz i Freschel. Pierwszy zbieżał oklaski w „Trubadurze” oraz w „Halce” i „Straszny dworzec”, gdzie partye Jonkai Stefana zaśpiewał bardzo pięknie i z wielkim pietyzmem dla melodi moniuszkiej i rytmy. P. Freschel świecił prawdziwą tryumfi, jako Eskamido, dzięki starannemu opracowaniu partii w kierunku wokalem oraz aktorским. P. Mann niestety mimo usiłowań niedopisał jako Radames, a jeszcze mniej jako don Jose. Praca artysty, widoczna jest i u nazwanego gośd, stoi na przeszkodzie brak rutyny i odpowiedniego przygotowania. W Carmenie wystąpiła p. Marynowiczówna zyskując w świetnie zaśpiewanej partii Micaeli, resziste oklaski przy otwarciu sceny. P. Marynowiczówna posiada głos młody zewnętrznie odpowiadający przedziwnie postaci przez siebie kreowanej, posiada i w głosie swoim ów pelen słodyczy wdzioł, który postać młodej dziewczynicy czyni plastyczną i wyraziła.

W niedziale damo „Halke” Moniuszki, przy zapelnionej liczny słuchaczami widowni. Znalazł tu wdzienne pole liryzmu głosu p. Dobosza, który w partii Jonki, ujawnił jego związkujące się jego zalety i wypiękający się dźwięki. Halke śpiewała p. Zacharska bardzo pięknie a pp. Marynowiczówna, Urbanowa oraz reżysja artystów dotraśli się do obojętno tu udatnego przedstawienia.

P. Miłowska, Brzeska i Kasprzowiczowa nie przestają czarować w „Polsk. krwi” onetkowniczym wyprzedzając stale widownię na przedstawieniach i oklaskujących z zapalem tak ułudnie divy, jakoteż ich wesolych i sympatycznych partnerów pp. Kuligowskiego, Zaremby, Millera, a także i Solnickiego, nie szczędząc oklasków wybornym tancerzom pp. Faliszewskim, Koszutskim, Burkackiej, Poraj i całejmu balowci.

St. Druski.

Popis śpiewacki.

Druga połowa czerwca przynosi rokrocznie do zakończenia roku szkolnego, szereg popisów i koncertów muzycznych krakowskich, w których regularnie konsekwentnie szkółka śpiewu prof. St. Burzyńskiego, poważnie zajmuje stanowisko, nie ustępując generalnie pracy innym uczelnim, w zakresie śpiewu. Niedogadany popis stwierdził to dowodnie, grono uczniów bowiem, jakich przedstawiał krakowskiej maistrze dyryżantki o klasycznym podłożeniu i niezawodności metody a zarazem o staranności przygotowania materiałów do nadsąd śpiewackich.

Popis rozpoczął się odpiewaniem sektetu op. Nesslera „Der Rattenfang”, w którym wokal jednej z najstarszych uczennic, przedstawiła najmłodszą uczniowie dwaj tenorzy o głosach świeżych p. Kogut i Mizifski, baryton p. Duk i basista p. Ordel a nadto mezosopran p. Strzechowska. Wykonanie trudnego utworu nie pozostawiła wiele do życzenia. Szereg pracy solowych rozpoczęła p. Strzechowska arią z op. „Don Sebastian” Donizettiego oraz „Berzia”, Massenet'a odpiewana przy akompaniowaniu skrzypiec (p. Parczyński). Głos piękny i świeży, duża muzykalność świadczyła pochlebnie o talencie tej uczennicy. — Z kolei wstąpił na estradę p. Cosa, ucażenie znacząco zaangażowany w rozwoju techniki głosem pięknego głosu tenorowego. Jakkolwiek interpretacja przedstawiała na razie jego słabość, z op. Lobozzi przedstawiała nieco do życzenia, to jednak szlachetny dźwięk doskonale impostowanego głosu razi wyróżniał. Trzecia z kolei popisująca się uczestnicząca była sopran dramatyczny p. Ada Gubisz, która wykonała arię z op. La forza del destino z towarzyszeniem chóru męskiego. Wspaniały materiał głosowy, bogaty w dźwięk, temperament i wybitna muzykalność zyskały olśniewającą talentowi. Następnie odpiewała arię z op. Tevezusa pna. Olekówna, która zaledwie pięcioletni sopran — symfonicznym dźwiękiem przedstawiła się nader korzystnie w „Serenadzie” Gounoda zaśpiewaną gładko przy współudziale skrzypiec (p. Parczyński). Również basista o spazmianym głosie p. Doelli zainteresował słuchaczy zarówno jednym organem jakoteż nienajlepszym wykonaniem efektownej arii z op. Don Ruy. Następnie popisująca się uczennica p. Hani Knapczanka, znacznie wyszkołona w rozumieniu techniki głosu przedstawiła trafnie usłuchany głos sopranowy i zdolność do koloratury uzyskując zaśpiewaną arię z „Trubadurów” przy współudziale chóru męskiego, w której partycie tenora odpiewał p. Cosa. Popisy solistów zakończyła panna B. Hellerówna, alt o głosie niezwykle pięknym, impowitacyjną głębią niższych tonów i wybitną średnicą. Wielką muzykalność oraz inteligentną, przy doskonałej dykcyi uczyniły ten popis niezwykle interesujący. Osobnie miejsce należy się wyznaczyć p. Stanisławowi Płutkiewiczowi, najstarszemu uczniowi prof. St. Burzyńskiego. Odpiewając mostowitę pieśni Waltera i Prologu z „Pająków” wesołe cechy artysty i samodzielności pomysłów w śpiewackich, a występem tym stwierdził p. Płutkiewicz, iż od nauczyciela swego otrzymał wszystkie co na karierę śpiewacką jest potrzebne. Niezawodną impostację, wzmocnienie z natury silnego głosu, pewność w rytmie, doskonała dykcyja i rozbudzenie smaku estetycznego. P. Płutkiewicz studenci Wydziału Fizykiem, na imieniu jury święty egzamin z nauki w szkole prof. Burzyńskiego z wielkim powodzeniem na scenie opery poznańskiej, jako torredor w „Carmen”

Świeżym zakończeniem popisu było nader porządne wykonanie pierwszego aktu opery „Marnie”, w którym oprócz solistów powyżej wymienionych, popisowały się chóry męskie i mianowicie starannością przygotowania i pięknem lekturą dźwięku.

Wędrując talentowanego skrzypka p. Parczyńskiego przyczynił się w dużej mierze do powodzenia wieczoru.

Z. Kral.

Popis szkoły p. Rosenberg.

Popis szkoły p. Eugenii Rosenberg, który się odbył poprzedniej niedzieli zgromadził niezwykłą uwagę publiczną, w ostatnim bowiem czasie, użelnia p. Rosenberg, która dotąd cieszyła się w społeczeństwie nader wielką szacunkiem, że nie miała uczni, których talenty dzięki umiejętnej pracy przedstawiały się na ubiegłych popisach niezwykle interesujące. Popis podzielono na dwie części. W pierwszej popisowały się uczennice użelnionej metody, w drugiej występowały talenty odznaczające się p. Pola Immerlichówna, do komałem odegraniem polonezu Schuberta. W drugiej części popisowały się uczniowie bardziej zaangażowani i najstarsi. Z tych z werwa i za-

deciem odegrała sonatę Webera p. M. Englowna. Koncert Haydna, część I wykonały ze zrozumieniem p. Helena i Salomea Leisterówny, zyskując oklaski. Interesujący utwór Noskowskiemu „Vogue la galee” zagrała bardzo pięknie p. F. Szperówna rywalizując z p. W. Suesserówną, która z uczniem zagrała walc A-moll Chopina. Wytworne utalentowanym uczniom okazał się p. Margulies, który Rondo z koncertu Webera zagrał składinie, wykazując pięknie rozwinętą technikę oraz zrozumienie całej utworu. P. M. Polubińska za potrzebą zagrała w Warszawie B-dur na 2 fortepianach wraz z p. L. Rehenem zbierali ze siebie oklaski. Popis, którego program wykonywany bardzo starannie odbył w wysokim stopniu udział p. Syrka, skrzypka i wiolonczelista p. Wolfsthal, którzy przy akompaniowaniu p. Margulies'a odegrali prześliczne Trio Chopina wywarł nader korzystne wrażenie, przynosząc młodocianym wykonawcom oklaski, zaś p. Rosenberg jako kierownicze i nauczycielskie wyraził szlachetnego uznania ze strony rodziców jakoteż i bardzo licznych słuchaczy.

8 i pół miliona na regulację rzek galicyjskich.

Lwów 6 lipca

Komisja dla regulacji rzek odbyła wczoraj posiedzenie w gmachu namiestnictwa pod przewodnictwem dr. Korytowskiego. Ułożono program robót regulacyjnych w Galicji na rok 1914 i 1915 oraz preliminarz wydatków, wynoszący 8 i pół miliona koron.

Demonstracje antipruskie w Przemysłu.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Przemyśl 6 lipca

W sobotę wieczór odbył się tu wiec młodzieży akademickiej w sprawie zajść w Bielsku. Po wiece młodzież ruszyła w pochodzie pod pomnik Mickiewicza, a później ku ulicy Jagiellońskiej. Tam zastąpiła młodzieży drogę policji i dobywszy szabel, zaczęła ją rozpedzać ku sklepu „Humanita”. W tej chwili z poza szeregu młodzieży padło w stronę owego puskiego sklepu kilka kamieni, wbito trzy szyby w witrynę. Kilku z młodzieży akademików do uczniów aresztowano. Demonstracje trwały do godziny 11 w nocy.

Wczoraj o godzinie 7 wieczór powtórzyły się demonstracje.

Stanowisko Bilińskiego.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Wiedeń 6 lipca

(wąż) Niektóre pisma wiedeńskie sensacyjną gnanie, lub niepopczykłością polityczną rządzone, jak „Neues Wiener Journal” i „Reichspost”, podają, że skutkiem zamachu w Sarajewie zachwiane jest stanowisko wspólnego ministra skarbu i wielkorojczy Bośni, Bilińskiego. W ślad za niektórymi dziennikami węgierskimi, odezwały się mianowicie zarządy, iż przyczyna mordu dokonanego tkwi w systemie pojedynczym i emancypacyjnym, zastosowanym przez Bilińskiego. Madyjary, którzy Bośni i Hercegowinę poczytawali dotąd za paszalik, poddany ich wyłącznym wpływom, bardzo niechętnie przyznawali się rządowi, zmierzającym konsekwentnie do usamodzielnienia tubylczej ludności obu prowincji. Z tych samych powodów elementy centralistyczne Wiednia, obecnie głównie rekrutujące się z obozu chrześcijańsko-socjalnego, również krzywym spoglądają okiem na wzrastającą konsolidację stronictw w krajach okupowanych.

Spisek Serbów i krwawe jego ofiary mogły przez jeden moment u wspomnianych żywiołów madyjarskich i centralistycznych rozbudzić nadzieję obalenia rządów Bilińskiego. Ale tylko przez moment, pod bezpośrednim wrażeniem katastrofy.

Refleksya dalsza dała wynik wręcz przeciwny.

Prawdą jest niewzruszoną, że przed objęciem steru przez Bilińskiego, wszystkie szczypty i wyznania Bośni i Hercegowiny w

panowaniu austriackim upatrywały ciemną jarzmo i że wszystkie żywioły pały nienawiścią względem najazdu.

Prawdą jest również oczywista, że trzęsienie ledwie rządy Bilińskiego dokonały w usposobieniu ludności zwrotu stanowczego. Wszystkie odłamy katolickie i mezumalskie zostały pozostawione dla idei rządowej a nawet udano się dla celu tego zdobyć jedną grupę serbską (Dzinowica).

Zestawienie dwóch prawd powyższych daje bilans na rzecz systemu Dra Bilińskiego tak korzystny, że niepokój, wywołany w pierwszych chwilach, na wieść o mordzie sarajewskim, ustąpił miejsca refleksji spokojniejszej i uznaniu, że w danych warunkach, mimo wszystko, ten właśnie system jest najodpowiedniejszy.

Stanowisko Bilińskiego silne pozostało jak dotąd.

Z albańskiego kociółka.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Durazzo, 6 lipca.

Według nadeszłych tu onegdaj wiadomości, powstałcy zajęli Starowo i przez to zagrozili Korczy. W sobotę przybył tu Prek B. Boda.

Durazzo, 6 lipca.

W towarzyszenie przybyłego tu w sobotę Prek B. Boda znajdzie się Beham Turz z setką ludzi. Zażądał o pieniądze, bronie i amunicji, gdyż zamierza uderzyć na powstanie. Rada ministrów nie pozwoliła co do tego żadnej uchwały.

Książę przyjął onegdaj Preka B. Boda. Ten dał księciu radę, by udał się do Skutari.

Podtrzymywacze trzeszczącego tronu.

Berlin 6 lipca.

Komitet pod przewodnictwem Baskerowa, który się zajmował werbowaniem ochotników do Albonii, zwerbował dotąd 300 ludzi. Korpus ten wyjechał dzisiaj do Durazzo i zatrzyma się tylko w Wiedniu, aby od tamtejszego posła albańskiego otrzymać porękę co do zoidu. Poseł ten wczoraj powrócił z Berlina, dokąd się był udał specjalnie dla werbowania ochotników, do Wiednia.

Brat Redla dopomina się o pieniądze.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Praga 6 lipca.

Podpułkownik rezerwy Oskar Renalt, brat pułkownika Redla, wniosł do sądu karnego pozw przeciw masie konkursowej brata. Domaga się on zwrotu mu z masy konkursowej kilka tysięcy koron, które mu brat był winien, gdyż niejednokrotnie pożyczal od niego pieniądze. Zarząd masy konkursowej nie chciał uznać tego długu; wreszcie przyszło do ugody, w tym kierunku, że zarząd masy konkursowej uzna prezenty Renalta, jeśli on złoży przysięgę, iż rzeczywiście Redlowi pożyczył pieniądze. (Podpułkownik Redl po wykryciu szpiegostwa brata zmienił nazwisko na Renalt. Przyp. Red.).

Deklaracya Svihy.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Praga 6 lipca.

»Czas ogłasza deklaracyę Svihy, który stwierdza, że zarzut, jakoby on proponował rządowi zamknięcie obstrukcyi czeskiej rydaków za cenę 350.000 koron jest nieprawdą. Właściciel na własną rękę nie mógł prowadzić rokowań ani gwarantować spełnienia obowiązku, gdyż do tego trzeba było, bądźco bądź uchwały Klubu.

Grecya a Turcyja.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Ateń, 6 lipca.

(Ag. at.) Dzienniki wieczorne ogłasza depeszę z Chios, że turecki torpedowiec onegdaj napadł ząglowiek grecki, wiozący żeglowców do Chios, ostrzeliwał go i zabrał. Torpedowiec udał się potem do wyspy Guvri, gdzie zbombardował klasztor. Rybacy zapewniali, że niewieleż już pasażerów na żagłowcu, widocznie Turcy ich potopił.

Sprytne szpiegzy włoscy.

Insubrk 6 lipca.

Aresztowano tu dwóch włoskich oficerów pod zarzutem szpiegostwa. Oficerowie ci wyzna-

Ogłoszenie.

Dyrekcya Kasy Oszczędności m. Krakowa podaje do publicznej wiadomości, że na mocy uchwały Wydziału Wielkiego z dnia 25 czerwca b. r.

Kasa Oszczędności

przyjmuje począwszy od dnia 1 lipca b. r. wkładki w dniach powszednich

od godz. 8^{1/2} rano do godziny 1^{1/2} po południu.

Te same godziny urzędowe dla interesentów Kasy zaprowadza we wszystkich innych oddziałach z wyjątkiem Zakładu Zastawniczego, w którym obowiązują nadal dotychczasowe godziny urzędowe.

Dyrekcya.

Praski Bank Kredytowy

Filia we Lwowie

przy ulicy Jagiellońskiej liczbą 2.

KAPITAŁ AKCYJNY Koron: 25,000,000. — FUNDUSZ REZERWOWY około Koron: 15,000,000.

Oprocentowuje wkładki na książeczki wkładowe po

5% aż do odwołania

Aasygnaty kasowe po 5%, za 120 dalaowem wypow. przyjmując kosztowność, efektu etc. do przechowania w akcyjnizacji i depozytowania. — Akcesyjność na wszelkie miejsca w kraju i miejsca kapielowe. — W dalsze towarywłaśnie i sprządek ropy i wszelkich produktów po 1/2 p. n. — Kupno i sprzedaż węgla i węgla kamiennego i górnoludziowego.

Wyciąg z rozkładu jazdy

Ważny od 1. maja 1914 r.

Odjazd z Krakowa:

100	p. ośob. Nr 11 do Podwoleczak.
101	p. ośob. Nr 5 do Wiednia, Połączenia do Opawy.
102	p. ośob. Nr 7 do Opatowa.
103	p. ośob. Nr 10 do Wiednia.
104	p. ośob. Nr 11 do Oświęcimia przez Podgórze-Pl.
105	p. ośob. Nr 20 do Wiednia.
106	p. ośob. Nr 2 do Podwoleczak, Stanisławowa.
107	p. ośob. Nr 101 (od 15/VI do 30/IX wł) do Zakopanego i Rabki.
108	p. ośob. Nr 15 do Podwoleczak.
109	p. ośob. Nr 41 do Wiednia.
110	p. ośob. Nr 203 (od 16/VI do 1/X wł) do Podwoleczak.
111	p. ośob. Nr 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzyska przez Podgórze-Plaszów.
112	p. ośob. Nr 18 do Wiednia.
113	p. ośob. Nr 42 (od 15/VI do 30/IX wł) do Zakopanego i Rabki.
114	p. ośob. Nr 13 do Podwoleczak.
115	p. ośob. Nr 32 do Suchy.
116	p. miesz. Nr 461 do Wieliczki.
117	p. ośob. Nr 423 (od 1/IV do 31/IX w niedziele i święta) do Trebnici.
118	p. ośob. Nr 18 do Wiednia.
119	p. ośob. Nr 4 do Wiednia.
120	p. ośob. Nr 44B (od 1/IV do 30/IX codziennie) do Trebnici.
121	p. ośob. Nr 25 do Tarnowa.
122	p. ośob. Nr 49 do Suchy, Żywiec, Zakopanego.
123	p. ośob. Nr 27 do Rzeszowa.
124	p. ośob. Nr 116 do Oświęcimia.
125	p. ośob. Nr 16 do Wiednia.
126	p. miesz. Nr 61 do Tarnowa.
127	p. miesz. Nr 463 do Wieliczki.
128	p. ośob. Nr 304 (od 1/IV do 29/IX) do Karłubabu.
129	p. ośob. Nr 45 do Nowego Zagórza.
130	p. ośob. Nr 623 do Komornicy.
131	p. ośob. Nr 1 do Ickan, Dukowatki, Konstancji.
132	p. ośob. Nr 17 do Podwoleczak.
133	p. ośob. Nr 4 do Wiednia.
134	p. ośob. Nr 104 do Wiednia.
135	p. ośob. Nr 19 do Lwowa.
136	p. ośob. Nr 47 do Nowego Sączu.

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000.000
STAN WKŁADEK KORON 70.000.000

CZEŚKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE
RYNEK 5 SIENNA 2
TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANS-AKCYJE BANKOWE
KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAZ PAPIEROW, WALUT I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNEM OPROCENTOWANIEM.

PROSIMY PRZYJACIOŁ

naszego piama, bawiących w uzdrowiskach i miejscach kąpielowych krajowych i zagranicznych, by w czytelnich, klubach, restauracjach, cukierniach, kawiarniach i t. p. lokalach publicznych załad

„Gazety Niedzielnikowej“.

Przyjazd do Krakowa

137	p. ośob. Nr 8 z Czerniwca.
138	p. ośob. Nr 7 z Wiednia.
139	p. ośob. Nr 12 z Podwoleczak.
140	p. ośob. Nr 20 ze Lwowa.
141	p. ośob. Nr 103 z Wiednia.
142	p. ośob. Nr 48 z Nowego Zagórza przez Suchą.
143	p. ośob. Nr 3 z Wiednia.
144	p. ośob. Nr 2 z Ickan.
145	p. ośob. Nr 15 z Oświęcimia.
146	p. ośob. Nr 412 z Wieliczki.
147	p. ośob. Nr 6212 z Komornicy i Mogiły.
148	p. ośob. Nr 32 z Oświęcimia przez Podgórze Plaszów.
149	p. ośob. Nr 118 (od 1/6 do 30/9 wł) z Tarnowa.
150	p. ośob. Nr 203 (od 1/6 do 1/8 wł z Karłubabu.
151	p. ośob. Nr 13 z Podwoleczak.
152	p. ośob. Nr 41 z Granicy.
153	p. ośob. Nr 13 z Wiednia.
154	p. miesz. Nr 462 z Wieliczki.
155	p. ośob. Nr 39 z Wiednia.
156	p. ośob. Nr 6214 z Komornicy i Mogiły.
157	p. ośob. Nr 114 (od 1/8 do 30/8 w niedziele, czwartki i święta) z Tarnowa.
158	p. ośob. Nr 14 ze Lwowa.
159	p. ośob. Nr 44 z Właz przez Suchą.
160	p. ośob. Nr 5 ze Lwowa.
161	p. ośob. Nr 8 z Wiednia.
162	p. ośob. Nr 414 z Wieliczki.
163	p. ośob. Nr 28 z Oświęcimia.
164	p. ośob. Nr 27 z Przewława (Lundenburgal).
165	p. ośob. Nr 115 (od 1/8 do 30/8 wł) z Tarnowa.
166	p. miesz. Nr 464 z Wieliczki.
167	p. ośob. Nr 16 z Podwoleczak.
168	p. ośob. Nr 621 do Stanisławowa.
169	p. ośob. Nr 6216 z Komornicy.
170	p. ośob. Nr 204 (od 1/8 do 29/9) z Podwoleczak.
171	p. ośob. Nr 1 z Wiednia.
172	p. ośob. Nr 102 (od 15/6—30/9 wł z Zakopanego i Rabki).
173	p. ośob. Nr 47B (od 1/8—30/9) co niedziele i święta do Trebnici.
174	p. ośob. Nr 34 z Oświęcimia.
175	p. ośob. Nr 24 z Podwoleczak.
176	p. ośob. Nr 19 z Wiednia.
177	p. ośob. Nr 2 z Rzeszowa.
178	p. ośob. Nr 46 z Nowego Sączu przez Suchą.
179	p. ośob. Nr 9 z Wiednia.

FILIA W KRAKOWIE USTREDNI BANKA CENTRALNY BANK LINIA A—B. L.

KAPITAŁ AKCYJNY KORON 25.000.000. — WKŁADKI NA KSIĄŻECZKI I RACHUNKI — oszczędzają się jak najkorzystniej.

WALUTA I KAUCE RÓŻNEGO RODZAJU. Ekspozytura w Podgórzu przy ulicy Lwowskiej, L. 1. ESKONT WEXSLI W 1903 roku

zależny Bank czeskiej kasy oszczędności Czech, Moraw i Śląska, jako swoje centrum organizacyjne Instytucje te rozporządzają dziś kapitałem blisko jednego miliardą Koron

Oszczędzają redaktor wydawca: Zveumst Rosner. Drukarnia „Katolickiej Spółki Wydawniczej“ pod zarządk. St. Starostki w Krakowie

SPÓŁKA FAKTUROWA

W KRAKOWIE
Stow. zar. z ogr. por. (Podwale 5)
pod patronatem Banku Krajowego
oraz Filia w Tarnowie, (ulica Targowa L. 1)

ESKONTUJE: Faktury, Rymek, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe, oraz wszelkie protesy kupieckie. Zaliczki inkas. Udziela kredytu w całości bieżącej. Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i ogólniecentuje takowe po

5%

od następnego dnia po złożeniu. — Wypłaca odsetki nie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.
Podekuje rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

Popierajmy przemysł krajowy!

NALEPSZE ZAPALKI SZWEDZKIE

wzradzie do nabycia

Zadając w handlu trafikach tylko zapali wyrobu górnoludzi



ORIGINALNE SINGER MASZYNY SZITA

Stożera maszyny do szycia
za niemieckan
Nowa specjalna przystosowana do użytku domowego
Singer Co. Treb, Altona, Niemcy

Kraków, ul. Szpitalna L. 60. (naprzeciw Teatru) Filia: Kraków-Kazimierz, ul. L. 1. Tarnów, Walowa Nowy Sącz, Jagiellońska 206. Banak, ul. Jagiellońska 49/50. Chranów, ul. Szpitalna 12. Białystok, ul. Kołomyjska. Głogów, ul. 106. Tarnobrzeg, Rynek 101.

OSŁABIENI MĘCZYŹNI MŁODZI I STARZY!

Nie rozpaczać! Wynalazek! Mój aparat „H“ usowa natychmiastowo i skutecznie, oszczędnie! Nie jest to zwykły lewatywowy daje efekt, nadstawia nogę, spekta za nadstawian 40 hal. w chwilach postowych. Adres: „Nowa mechanika“ 217, Poczta 40, Budapecz — Hany